O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Subsecretário de Administração da Secretaria-Executiva do CONTRATANTE,
exarada no Processo nº 08000.038244/2017-23, e encontra amparo legal no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR
4.1. O valor mensal estimado do presente Termo Aditivo é de R$ 97.670,09 (noventa e sete mil, seiscentos e setenta reais e nove centavos),
perfazendo o valor total de R$ 1.172.041,11 (um milhão, cento e setenta e dois mil, quarenta e um reais e onze centavos).
4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

Sexta – Repactuação e Reequilíbrio Econômico-Financeiro, do Contrato nº 01/2017, e legislação de regência.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA GARANTIA CONTRATUAL
7.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura deste Termo Aditivo, garantia de
execução contratual, no valor de R$ 58.602,06 (cinquenta e oito mil, seiscentos e dois reais e seis centavos),  correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor do Contrato, na modalidade a ser escolhida pela mesma, que ficará sob a responsabilidade do CONTRATANTE, conforme disposto no § 1º do art.
56 da Lei 8.666/93.
7.1.1. A garantia deverá ter vigência de 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, ou seja, até 18 de novembro de 2019,